Et educt' illū ut crucifigēnt
 eū. angariauerūt ꝑtereuntē
 quēpiam symonē cyreneū ue-
 nientē de uilla patrē alexand̄
 ꝑ rufi. ut colleret crucē eius.
Quasi iam noti omnib' de

signentur ex nomine. S; cauendum
ne cui uideatur contrarium quod iohannes
scribit. ipsum dominum s; crucem por-
tasse. ceterum uero euangeliste sic symo-
nem cyrenensem eam baiulasse re-
ferunt. Primo namque a domino
portata. ac deinde symoni quoniam
ex euntibus forte obuium habuerunt
portanda imposita est. & hoc con-
gruo satis ordine mysticum. quia
nimirum ipse passus est pro nobis
relinquens nobis exemplum ut
sequamur uestigia eius. Et quia symon
iste non iherosolimita sed cyrenensis
esse prohibetur. cyrenensis enim ciuitas
est ut in actibus apostolorum legitur. rec-
te pro eum populi gentium designatur.
quod quondam peregrini et hospites
testamentorum. non obedientes ciues
sunt & domestici domini. et sicut alibi
dicitur. heredes quidem domini. cohere-
des autem christi. Unde apte symon
obediens. cyrenensis heres interpretatur.
Nec pretereundum quod idem
symon de uilla uenisse dicitur.
Villa enim grece pagos dicitur. unde
paganos eos appellamus. quos a
ciuitate domini alienos. & quasi urba-
ne consuetudinis esse uidentur ex parte

S; de pago symon egrediens
crucem portabat post ihesum. cum po-
pulus nationum paganis ritibus
derelictis. uestigia domine passio-
nis obedienter amplectitur.

Et adducunt eum in golgotha
locum: quod est interpretatum caluarie

Etra urbe et foris locus.
ris portam loca sunt in quibus trun-
cantur capita dampnatorum. et
caluarie id est decollatorum sump-
serunt nomen. Propterea autem ibi cru-
cifixus est dominus. ut ubi prius erat
area dampnatorum. erigerentur
uexilla martyrum. & quoniam pro nobis
maledictum crucis factus est &
flagellatus. et crucifixus. sic pro
omnium salute quasi noxi cruci-

Et dabant ei bibere figuram.
bere myrratum uinum. & non ac-

Dominus loquitur ad seipsum.
iherosolim. Ego plantaui te uine-
am meam ueram. quomodo facta es
in amaritudine iustis alienis.
Amara iustis amarum uinum fa-
cit. quod propinat domino ihesu. ut im-
pleatur quod scriptum est. Dederunt
meum bibere fel. & iusti meum
potauerunt me aceto. Ad autem

dictu' & no' accepit uel scdm ma-
 theu' cu' gustasset noluit bibere.
 hoc indicat qd' gustauit quide'
 p' nobis mortis amaritudinē: s;
 tertia die resurrexit. Ad' enim
 ait mare' no' accepit. intelligit'
 nō accepit ut bibet': gustauit aut'
 sic math's testis ē: ut qd' idem
 math's ait. noluit bibe'. hoc mar-
 cus dixit. no' accepit. tacuerit
 aut' qd' gustauit. S; & hoc q' d'
 ait mare' myrratu' uynū: itel-
 ligendū est math'm dixisse. cū
 felle mixtū. Fel quippe pama-
 ritudine posuit. Et myrratū
 enī uynū amarissimū est: quā-
 qm' fieri possit. ut & felle myr-
 ratū uynū amarissimū redderit.

Et crucifigentes eū diuiserūt
 uestimēta ei' mittentes sup' eis

Isortem. quis quid tolleret.
 Hec & iohannes euang'ista ple-
 nius exponit. qā scilicet mili-
 tes octa in quatuor partes iux-
 ta suū numerū diuidentes. de
 tunica que i' 9 sutulis erat de-
 sup' & texta p' totū. sortē mise-
 runt. Quadripartita aut' uestis
 dñi. quadripartitā ei' significauit

ecclesiam. toto scilicet q' quatuor
 partib; & stat' trarū orbe diffusā.
 & omnib' eisdē partib; equaliter
 id ē concordit' distributā. Tun-
 ca ū illa sortita. omniū partiu'
 significat unitatē. que carita-
 tis uinculo & tinet'. Si enī iux-
 ta apl'm & sup' eminentiorē ha-
 bet caritas uiā. & sup' eminent
 scientiē. & sup' omīa precepta ē.
 mīto uestis qua significat'. de-
 sup' contexta p'hibet'. In sorte
 aut' quid. nō dī grā & mendata ē.
 Sic quippe i' uno ad omīs puenit.
 cū fors omnib; placuit. qā & dī
 grā in unitate ad omīs puenit.
 & cū fors mittit'. nō p'sone cuiq;
 uel mītis. s; occulto dī iudicio
 cedit'. Et quia sic dicit apl's. ue-
 tus homo n'r simul crucifixus
 ē. ut euacuet' corpus peccāi ut
 ultra nō seruiam' peccō: qm' diu
 id agunt opa n'ra ut euacuet'
 corpus peccati. qm' diu extior
 homo corrūpitur. ut interior
 renouet' de die in diē. temp' ē
 crucif. Hec sūt etiam bona opa
 quide'. tam adhuc laboriosa:
 quoz merces requies ē. S; idō

dicunt spe gaudentes: ut requie-
scant cum hilaritate in laboribus
operemur. Hanc hilaritatem signi-
ficat crucis latitudo: intransuer-
so ligno ubi figuntur manus. **P**ro-
funditas enim opera intelliguntur: pro-
funditatem hilaritatem operantis: quia
difficultas facit angustias. **P**ro-
funditatem autem cuius caput adiungitur.
expectatio retributionis de su-
blimi iusticia dei. qui reddet
unicuique secundum opera sua. his quidem
qui secundum tolerantiam boni operis
gloriam & honorem & incorruptio-
nem querunt: vitam eternam.
Itaque etiam longitudo qua totum
corpus extenditur: ipsam toleran-
tiam significat: unde longa-
nimes dicuntur qui tolerant. **P**ro-
fundum autem quod transuersum est.
sectum sacramenti prefiguratur. **R**e-
cordaris mihi fallor: quod uerba a-
postoli in ista designatione cru-
cis expectant ubi ait **I**ncari-
tate radicati & fundati: ut po-
sitis comprehendere cum omnibus sanctis
que sit longitudo. latitudo. al-
titudo & profunditas.

Erat autem hora tertia: & cru-

ifixerunt eum.

Sunt qui arbitrantur hora quod-
dem tertia dominum crucifixum. a
sexta autem hora tenebras factas
usque ad nonam: ut presumptim
intelligant tres horas ex quo cruci-
fixus est usque ad tenebras factas.
Et posset quidem hoc rectissime
intelligi: nisi iohannes diceret.
hora quasi sexta pilatum sedisse
pro tribunali in loco qui dicitur lithos-
tratus. ebraice autem gabatha.
Sequitur enim parasceue pasche
hora quasi sexta. & dicitur iudeis:
ecce rex uester. & cetera. **S**i igitur
hora quasi sexta pilato seden-
te pro tribunali traditus est crucifi-
gendus iudeis: quomodo hora ter-
cia crucifixus est. sic uerba mar-
ci non intelligentes quidam putave-
runt: **N**am certe dixit marcus.
& crucifigentes eum diuiserunt
uestimenta eius. **S**i igitur eius rei ges-
te tempus uoluit commemorare:
sufficeret dicere. erat autem hora
tertia. **U**t quod adiunxit. & cru-
cifixus est eum: nisi quia uoluit
recapitulando significare quod
quesitum inueniret. cum scriptura

ipsa illis temporibus legeret. quibus uniuersae ecclesiae notum erat quod hora dominus ligno suspensus est. unde posset huius uel error corrigi. uel mendacium refutari. Sed quia sciebat a militibus dominum crucifixum non a iudeis. occulte ostendit uoluit eos magis crucifixisse quam clamauerunt ut crucifigeret. quia illos qui ministerium principi suo secundum suum officium praebuerunt. Intelligitur ergo fuisse hora tertia cum clamauerunt iudei ut dominus crucifigatur. et ueracissime demonstrat tunc eos crucifixisse quando clamauerunt. maxime quia nolebant uideri hoc se fecisse. et propterea cum pilato tradiderunt. quod eorum uerba satis indicant secundum iohannem. Quod ergo maxime uideri fecisse nolebat. hoc eos hora tertia fecisse magis ostendit. uerissime indicans magis fuisse dominum ueraciter lingua iudeorum quam militum manus.

Et erat titulus causae in septuaginta. rex iudeorum.

Titulus positus super cruce eius in quo scriptum erat rex iudeorum.

illud ostendit quia nec occidendo efficere potuerunt ut eum regem non haberent. quod eis manifestissima et eminentissima potestate. secundum sua opera redditurus est. Unde in psalmo canitur. Ego autem constitutus sum rex ab eo super syon montem sanctum eius. Qui apte etiam quoniam rex simul ac pontifex est. cum eximia parte suae carnis hostiam in altari crucis offerret. regis quoque qua perditus erat dignitatem titulo pretendit. ut cunctis legere hoc est audire uolentibus insinuare. quod per crucis patibulum non perdidit suum sed confirmare potius et corroboraret.

Et cum eo crucifiguntur duo latrones. unum a dextris et alium a sinistris eius.

Latrones qui cum domino sunt hinc inde crucifiguntur. significant eos qui sub fide et confessione apostoli uel agonem martyrii. uel quelibet continentiae arcioris instituta subeunt. Sed quicumque haec perpetua solum celestique gloria gerunt. hi profecto dextri latronis merito ac fide designantur. At qui

sive humane laudis intuitu seu
qualibet min' digna intentione
mundo abrenuntiat: nō inme-
rito blasphematoris ac sinistri
latronis mentē imitant' & act'.
De qualib; dicit apl's. Si tradi-
dero corp' meū ut ardeat. si de-
dero omīs facultates meas i' cibo
paupum. si alia plura aut pie-
tatis opa facere. aut dona grē
spūalis accepisse uidear. carita-
tem autē non habeā. nichil mī
pdest. **Beati** autē qui sua ppter
dñm & ppter eugl'm relinquūt.
Beati qui psecutionē patiunt'
ppter iusticiā: qm̄ ipsoz ē reg

Similit' & sū **S** num celoꝝ
mi sacerdotes illudentes ad al-
ter utrū cū scribis dicebant.
Alios saluos fecit: se ipm̄ nō po-
test saluum facere.